
Målingerne kan give et tidligt fingerpeg
om, at der er ved at ske noget i
besætningen, der skal holdes ekstra
øje med. Foto: SEGES

  

AP2 HOLD ØJE MED DIN TANKMÆLKSTITER

En stigning i tankmælkstiteren for salmonella kan være et fingerpeg om, at der er
salmonellasmitte i besætningen, der rører på sig. Hurtig handling kan afkorte saneringsforløb
og nedsætte tab.

Alle mælkeleverende besætninger i Danmark
overvåges via tankmælken for Salmonella Dublin.
Denne overvågning sker p.t. fire gange årligt. Hvis en
mælkeleverende besætning får en stigning på mere
end 20 ODC %* – eller en sammenlagt værdi på de
sidste fire målinger på 25 ODC % eller derover –
kommer besætningen i niveau 2 (værdien kan ses i
DMS under Bedriftsoverblik i fanen Sundhed). Men
selvom værdierne ligger under, skal man måske
alligevel reagere på dem, hvis der sker ændringer.
Målingerne kan nemlig give et tidligt fingerpeg om, at
der er ved at ske noget i besætningen, der skal holdes
et ekstra øje med – fx at der er kommet
salmonellasmitte ind i besætningen, eller at en tidligere smitte begynder at røre på sig. Hvis der
sker ændringer, så spørg din praktiserende dyrlæge til råds om, hvorvidt der skal tages affære,
og hvad I kan gøre.

TIDLIG INDSATS HAR STOR EFFEKT
En tidlig indsats øger nemlig sandsynligheden for, at et kortere saneringsforløb nedsætter det
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økonomiske tab og minimerer de dyrevelfærdsmæssige konsekvenser. At få Salmonella Dublin
i besætningen er forbundet med produktionstab, som kan være mere eller mindre synlige. Det
kan være aborter, akutte dødsfald, feber, diarre, lungebetændelse, ledbetændelse,
reproduktionsproblemer og ydelsesnedgang. Endelig er reglerne for besætninger med positiv
tankmælkstiter strammet i kampen for at opnå et salmonellafrit kvægbrug. Fx må man ikke
sælge dyr til levebrug, ligesom der er krav om regelmæssig blodprøvning samt risiko for at
komme under offentlig tilsyn med yderligere restriktioner.

Så vær opmærksom på bedriftens tankmælkstiter – eller bed dyrlægen om at holde øje.
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